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Los recortes llegan a la convocatoria 

de las plazas para MIR 2011 27 septiembre 2011 

 

 

 

Los recortes afectan este año a la convocatoria de plazas para la formación de 

licenciados especialistas por el sistema de residencia (MIR, FIR, QUIR, BIR, PIR y RDIR), en 

concreto el recorte global es de 152 plazas, pasando de 7.221 plazas en 2010 a 7.069 plazas en 

2011, lo que supone el 2,10 % de recorte.  

 

Pero estos recortes no han sigo homogéneos, los médicos nos llevamos la peor parte, 

pues las plazas recortadas son 174 en total (el 2,53%) y dentro de este colectivo el recorte es 

mayor en las plazas de residencia en el sector público (177 plazas el 2,66%), mientras que las de 

residencia en Escuelas Profesionales se incrementan en 4 plazas, el 2,76%. 

 

Para farmacia, sin embargo existe un incremento de 11 plazas (el 3,69%), 

fundamentalmente a costa de las plazas de residencia en el sector público que se incrementan 

en un 5,65% (14 plazas). 

 

Tabla 1 Convocatoria Dif. 2010-11 

Plazas por titulación Año 2010 Año 2011 Total % 

TOTAL MEDICINA 6.881 6.707 -174 -2,53 

MEDICINA RESIDENCIA 6.736 6.558 -178 -2,64 
MEDICINA RESIDENCIA PUBLICO 6.661 6.484 -177 -2,66 
MEDICINA RESIDENCIA PRIVADO 75 74 -1 -1,33 

MEDICINA ESCUELAS PROFESIONALES 145 149 4 2,76 

TOTAL FARMACIA 298 309 11 3,69 

FARMACIA RESIDENCIA 254 265 11 4,33 
FARMACIA RESIDENCIA PUBLICO 248 263 15 6,05 

FARMACIA RESIDENCIA PRIVADO 6 3 -3 -50,00 
FARMACIA ESCUELAS PROFESIONALES 44 44 0 0,00 

TOTAL QUIMICA 20 19 -1 -5,00 

QUIMICA RESIDENCIA PUBLICO 20 18 -2 -10,00 
QUIMICA RESIDENCIA PRIVADO 0 1 1 100,00 

TOTAL BIOLOGIA 41 52 11 26,83 

BIOLOGIA RESIDENCIA PUBLICO 38 50 12 31,58 
BIOLOGIA RESIDENCIA PRIVADO 3 2 -1 -33,33 

TOTAL PSICOLOGIA 136 141 5 3,68 

PSICOLOGIA RESIDENCIA PUBLICO 131 137 6 4,58 
PSICOLOGIA RESIDENCIA PRIVADO 5 4 -1 -20,00 

TOTAL RADIOFÍSICA HOSPITALARIA 34 34 0 0,00 

RADIOFÍSICA HOSPITALARIA PUBLICO 33 33 0 0,00 

RADIOFÍSICA HOSPITALARIA PRIVADO 1 1 0 0,00 

TOTAL RESIDENCIA 7.221 7.069 -152 -2,10 

TOTAL RESIDENCIA PUBLICO 7.131 6.985 -146 -2,05 

TOTAL RESIDENCIA PRIVADO 90 85 -5 -5,56 

TOTAL ESCUELAS PROFESIONALES 189 193 4 2,12 
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Las plazas de Química, pasan de 20 a 19, con un descenso de una plaza (el 5%). 

 

Los residentes de Biología incrementan en un 26,83% sus plazas, pasando de 41 a 52 

con 11 plazas más en esta convocatoria. 

 

El incremento en Psicología es de 5 plazas (el 3,68%).  

 

Radiofísica Hospitalaria no tiene ningún cambio con relación a la convocatoria del año 

pasado, continua con sus 34 plazas. 

 

Bueno estos son los grandes números, pero ¿qué pasa en las diferentes especialidades? 

 

Pues que los recortes son asimétricos, hay especialidades en las que los recortes son 

muy importantes: Farmacología Clínica pierde 8 plazas (el 32%), Cirugía Cardiovascular se 

quedan sin 6 plazas (el 23,08%), Cirugía Torácica pasa de 17 a 14 plazas (pierde 3 plazas que 

suponen el 17,65%), les siguen Neurocirugía, Medicina del Trabajo, Medicina Nuclear… pero en 

números absolutos es Medicina Familiar y Comunitaria la especialidad que más plazas pierde, 

en concreto 59 plazas que suponen el 3,07%, le siguen Cirugía General, Anestesiología, 

Medicina Interna, Psiquiatría… en la tabla adjunta se pueden consultar los datos concretos y 

todas las especialidades. 

 

Por el contrario hay especialidades que incrementan el número de plazas, en número 

absolutos es Farmacia Hospitalaria la que tiene el mayor incremento de plazas, pasando de 148 

a 158 con una ganancia de 10 plazas (6,76%), le sigue Cirugía Ortopédica y Traumatología con 

un incremento de 7 plazas (el 3,13%) y Psicología Clínica con 5 plazas que supone el 3,68 %. 

También ganan plazas: Pediatría, Oftalmología, Neurofisiología Clínica, Reumatología, Medicina 

Física y Rehabilitación, Hematología y Radiofarmacia que incrementando su cupo en una plaza 

es la que porcentualmente tiene el mayor incremento (16,67%). 

 

Vistos estos datos, podemos preguntarnos: 

 

¿Sobran especialistas en Farmacología Clínica? 

¿Sobran especialistas en Medicina Familiar y Comunitaria? 

¿Faltan especialistas en Farmacia Hospitalaria?... 

 

No conocemos si esta distribución de plazas, se debe a una planificación responsable de 

Recursos Humanos, teniendo en cuenta las jubilaciones que se producirán dentro de cuatro o 

cinco años o más bien a presiones o conveniencias de diferentes colectivos y en general a un 

recorte causado por la fuerte crisis económica que sufrimos y empieza a afectar a unos de los 

pilares del estado del bienestar como es el eficiente Sistema Sanitario Español y su contrastado  

sistema de formación especializada. 

 

 

 

Vicente Matas Aguilera. 

Centro de Estudios Sindicato Médico de Granada. 
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Tabla 2 Convocatoria Dif. 2010-11 
Especialidades ordenas según % de recorte Año 2010 Año 2011 Total % 
FARMACOLOGÍA CLÍNICA 25 17 -8 -32,00 
CIRUGÍA CARDIOVASCULAR 26 20 -6 -23,08 
CIRUGÍA TORÁCICA 17 14 -3 -17,65 
NEUROCIRUGÍA 46 40 -6 -13,04 
MEDICINA DEL TRABAJO 92 83 -9 -9,78 
MEDICINA NUCLEAR 43 39 -4 -9,30 
CIRUGÍA PEDIÁTRICA 22 20 -2 -9,09 
INMUNOLOGÍA 29 27 -2 -6,90 
CIRUGÍA GRAL. Y DEL A. DIGESTIVO 192 180 -12 -6,25 
CIRUGÍA PLÁSTICA ESTÉTICA Y REP. 35 33 -2 -5,71 
ALERGOLOGÍA 60 57 -3 -5,00 
MICROBIOLOGÍA Y PARASITOLOGÍA 82 78 -4 -4,88 
PSIQUIATRÍA 253 243 -10 -3,95 
BIOQUÍMICA CLÍNICA 51 49 -2 -3,92 

MEDICINA PREVENTIVA Y SALUD PÚBLICA 82 79 -3 -3,66 
ONCOLOGÍA MÉDICA 111 107 -4 -3,60 
NEUMOLOGÍA 114 110 -4 -3,51 
CIRUGÍA ORAL Y MAXILOFACIAL 30 29 -1 -3,33 
GERIATRÍA 62 60 -2 -3,23 
ANESTESIOLOGÍA Y REANIMACIÓN 342 331 -11 -3,22 
MEDICINA INTERNA 349 338 -11 -3,15 
MEDICINA FAMILIAR Y COMUNITARIA 1.919 1.860 -59 -3,07 
OBSTETRICIA Y GINECOLOGÍA 273 266 -7 -2,56 
DERMATOLOGÍA MÉDICO-QUIRÚRGICA Y V. 83 81 -2 -2,41 
NEUROLOGÍA 125 122 -3 -2,40 
NEFROLOGÍA 93 91 -2 -2,15 
MEDICINA INTENSIVA 168 165 -3 -1,79 
RADIODIAGNÓSTICO 228 225 -3 -1,32 
CARDIOLOGÍA 158 156 -2 -1,27 
OTORRINOLARINGOLOGÍA 79 78 -1 -1,27 
ANÁLISIS CLÍNICOS 88 87 -1 -1,14 
UROLOGÍA 99 98 -1 -1,01 
ANATOMÍA PATOLÓGICA 92 92 0 0,00 
ANGIOLOGÍA Y CIRUGÍA VASCULAR 38 38 0 0,00 
APARATO DIGESTIVO 143 143 0 0,00 
ENDOCRINOLOGÍA Y NUTRICIÓN 75 75 0 0,00 
ONCOLOGÍA RADIOTERÁPICA 53 53 0 0,00 
RADIOFISICA HOSPITALARIA 34 34 0 0,00 
HEMATOLOGÍA Y HEMOTERAPIA 123 124 1 0,81 
PEDIATRÍA Y ÁREAS ESPECÍFICAS 419 423 4 0,95 
MEDICINA FÍSICA Y REHABILITACIÓN 98 100 2 2,04 
OFTALMOLOGÍA 169 173 4 2,37 
CIRUGÍA ORTOPÉDICA Y TRAUMATOLOGÍA 224 231 7 3,13 
PSICOLOGIA 136 141 5 3,68 

REUMATOLOGÍA 49 52 3 6,12 
FARMACIA HOSPITALARIA 148 158 10 6,76 
NEUROFISIOLOGÍA CLÍNICA 38 42 4 10,53 
RADIOFARMACIA 6 7 1 16,67 

Total plazas convocadas 7.221 7.069 -152 -2,10 
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Tabla 3 Convocatoria Dif. 2010-11 
Especialidades ordenas alfabéticamente Año 2010 Año 2011 Total % 
ALERGOLOGÍA 60 57 -3 -5,00 

ANÁLISIS CLÍNICOS 88 87 -1 -1,14 

ANATOMÍA PATOLÓGICA 92 92 0 0,00 

ANESTESIOLOGÍA Y REANIMACIÓN 342 331 -11 -3,22 

ANGIOLOGÍA Y CIRUGÍA VASCULAR 38 38 0 0,00 

APARATO DIGESTIVO 143 143 0 0,00 

BIOQUÍMICA CLÍNICA 51 49 -2 -3,92 

CARDIOLOGÍA 158 156 -2 -1,27 

CIRUGÍA CARDIOVASCULAR 26 20 -6 -23,08 

CIRUGÍA GRAL. Y DEL A. DIGESTIVO 192 180 -12 -6,25 

CIRUGÍA ORAL Y MAXILOFACIAL 30 29 -1 -3,33 

CIRUGÍA ORTOPÉDICA Y TRAUMATOLOGÍA 224 231 7 3,13 

CIRUGÍA PEDIÁTRICA 22 20 -2 -9,09 

CIRUGÍA PLÁSTICA ESTÉTICA Y REP. 35 33 -2 -5,71 

CIRUGÍA TORÁCICA 17 14 -3 -17,65 

DERMATOLOGÍA MÉDICO-QUIRÚRGICA Y V. 83 81 -2 -2,41 

ENDOCRINOLOGÍA Y NUTRICIÓN 75 75 0 0,00 

FARMACIA HOSPITALARIA 148 158 10 6,76 

FARMACOLOGÍA CLÍNICA 25 17 -8 -32,00 

GERIATRÍA 62 60 -2 -3,23 

HEMATOLOGÍA Y HEMOTERAPIA 123 124 1 0,81 

INMUNOLOGÍA 29 27 -2 -6,90 

MEDICINA DEL TRABAJO 92 83 -9 -9,78 

MEDICINA FAMILIAR Y COMUNITARIA 1919 1860 -59 -3,07 

MEDICINA FÍSICA Y REHABILITACIÓN 98 100 2 2,04 

MEDICINA INTENSIVA 168 165 -3 -1,79 

MEDICINA INTERNA 349 338 -11 -3,15 

MEDICINA NUCLEAR 43 39 -4 -9,30 

MEDICINA PREVENTIVA Y SALUD PÚBLICA 82 79 -3 -3,66 

MICROBIOLOGÍA Y PARASITOLOGÍA 82 78 -4 -4,88 

NEFROLOGÍA 93 91 -2 -2,15 

NEUMOLOGÍA 114 110 -4 -3,51 

NEUROCIRUGÍA 46 40 -6 -13,04 

NEUROFISIOLOGÍA CLÍNICA 38 42 4 10,53 

NEUROLOGÍA 125 122 -3 -2,40 

OBSTETRICIA Y GINECOLOGÍA 273 266 -7 -2,56 

OFTALMOLOGÍA 169 173 4 2,37 

ONCOLOGÍA MÉDICA 111 107 -4 -3,60 

ONCOLOGÍA RADIOTERÁPICA 53 53 0 0,00 

OTORRINOLARINGOLOGÍA 79 78 -1 -1,27 

PEDIATRÍA Y ÁREAS ESPECÍFICAS 419 423 4 0,95 

PSICOLOGIA 136 141 5 3,68 

PSIQUIATRÍA 253 243 -10 -3,95 

RADIODIAGNÓSTICO 228 225 -3 -1,32 

RADIOFARMACIA 6 7 1 16,67 

RADIOFISICA HOSPITALARIA 34 34 0 0,00 

REUMATOLOGÍA 49 52 3 6,12 

UROLOGÍA 99 98 -1 -1,01 

Total plazas convocadas 7.221 7.069 -152 -2,10 

 

 

 

 


